DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3368 de 23 de Janeiro de 2024

DATA: 23/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 23/01/2024 23:52:19
IP com n°: 192.168.18.11

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=754

aDOM 1/5www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3368/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  PE/01.009/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  PE/01.009/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/02.009/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/02.009/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/03.009/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/03.009/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/04.009/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/04.009/2024

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/05.009/2024 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/05.009/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2024 23:52:19 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

2/5www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3368/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de
termo de contrato :  PE/01.009/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº PE/01.009/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/01.009/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 010223.001/2023. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 009/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/
Secretaria Municipal de Transportes e Obras. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO: O
presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visan do
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes e Obras; ÓRGÃO: 09 – Sec. Mun. de Transportes e Obras;
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. Mun. de Transportes e Obras; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB FUNÇÃO: 122 –
Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.040 – Manutenção e Funcionamento da
Sec. Mun. de Transportes e Obras; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO:
1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VALOR TOTAL: R$ 1.487.344,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete
mil e trezentos e quarenta e quatro centavo). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será partir da data
da assinatura do instrumento, até 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria
Municipal de Transportes e Obras, por seu Secretário Sr. Kleber Gonçalves, como Contratante e a empresa : I DA COSTA GOMES,
por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : PE/02.009/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº PE/02.009/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/02.009/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 010223.001/2023. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 009/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/
Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO: O presente
instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atende r às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação; ÓRGÃO: 14 – Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE; UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 1401 – Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE; FUNÇÃO: 12 – Educação; SUB FUNÇÃO: 122 –
Administração Geral; PROGRAMA: 0021 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação; PROJETO ATIVIDADE: 2.058 –
Manutenção e Atividades do MDE; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO:
1500100100 – Receita de Imposto e Trans. – Educação. VALOR TOTAL: R$ 678.412,80 (seiscentos e setenta e oito mil,
quatrocentos e doze reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será partir da dat a
da assinatura do instrumento, até 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria
Municipal de Educação, por seu Secretário Sr. Petrônio Cortez de Almeida, como Contratante e a empresa : I DA COSTA GOMES,
por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE/03.009/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº PE/03.009/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/03.009/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 010223.001/2023. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 009/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2024 23:52:19 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

3/5www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3368/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº
07.887.132/0001-26. OBJETO: O presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da
frota oficial e locados, visando atender às necessidades da Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos;
ÓRGÃO: 03 – Coord. Mun. de Administração e Finanças; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301 – Coord. Municipal de Adm e
Finanças; FUNÇÃO: 04 – Administração
SUB FUNÇÃO: 121 – Planejamento e Orçamento; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.004 –
Manutenção e Funcionamento da Coordenação Municipal de Administração e Finanças; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. VALOR
TOTAL: R$ 620.599,20 (seiscentos e vinte mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do presente Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS:
Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora a Sra. Isabel César Aragão, como
Contratante e a empresa : I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  -
Extrato de termo de contrato : PE/04.009/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº PE/04.009/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/04.009/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 010223.001/2023. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 009/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/
Fundo Municipal de Assistência Social e Trabalho. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO:
O presente instrumento contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, vis ando
atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social e Trabalho; ÓRGÃO: 16 – Fundo Municipal de Assistência
Social; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1601 – Fundo Municipal de Assistência Social; FUNÇÃO: 08 – Assistência Social; SUB
FUNÇÃO: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente; PROGRAMA: 0039 – Gestão da Assistência Social; PROJETO
ATIVIDADE: 2.081 – Manutenção e Funcionamento das Atividade FMAS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1660000000 – Transferência de Recurso do FNAS. VALOR TOTAL: R$ 53.664,80 (cinquenta
e três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de
1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, por sua Secretária Sra. Maria Djanira de Oliveira Adeli no,
como Contratante e a empresa : I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato :
PE/05.009/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
Nº PE/05.009/2024

TERMO DE CONTRATO Nº PE/05.009/2024. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 010223.001/2023. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 009/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/
Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: I DA COSTA GOMES, CNPJ nº 07.887.132/0001-26. OBJETO: O presente instrumento
contrato tem como objeto o fornecimento de combustíveis, para veículos da frota oficial e locados, visando atender às necessi dades
do Fundo Municipal de Saúde; ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1201 – Fundo Municipal de
Saúde; FUNÇÃO: 10 – Saúde; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo;
PROJETO ATIVIDADE: 2.046 – Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1600000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção. VALOR
TOTAL: R$ 171.147,20 (cento e setenta e um mil, cento e quarenta e sete reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência do presente Contrato será partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de
Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Fundo Municipal Saúde, por sua Secretária a Sra. Skarlet Policarpo Araújo, como Contratante e
a empresa: I DA COSTA GOMES, por seu representante o Sr. Iremar da Gosta Gomes, como Contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2024 23:52:19 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

4/5www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3368/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 23/01/2024 23:52:19 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

5/5www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2024-01-23T23:52:24+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3368/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]